

3. 財務の概要

資金収支計算書

(単位千円)

	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
学生生徒等納付金収入	1,071,429	919,779	838,107	702,493	643,195
手数料収入	11,833	10,095	8,379	6,888	6,163
寄付金収入	3,600	2,020	2,000	9,588	2,020
補助金収入	87,948	170,694	189,038	250,195	271,968
資産売却収入	400	568,616	0	0	13,966
付随事業・収益事業収入	72,188	71,681	58,017	43,020	41,652
受取利息・配当金収入	5,992	4,881	1,341	762	917
雑収入	36,449	30,634	27,970	33,418	18,716
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	459,892	388,636	326,528	304,351	250,079
その他の収入	510,399	242,995	800,543	324,052	319,556
資金収入調整勘定	△ 550,180	△ 1,035,540	△ 397,708	△ 349,308	△ 307,426
前年度繰越支払資金	4,480,967	4,395,385	4,362,160	4,865,275	4,862,392
収入の部合計	6,190,920	5,769,880	6,216,379	6,190,736	6,123,201
人件費支出	603,648	633,404	605,002	594,480	535,775
教育研究経費支出	325,365	280,387	254,235	287,711	260,419
管理経費支出	229,414	235,283	228,744	191,576	188,762
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	117,590	7,495	30,974	26,837	94,564
設備関係支出	20,209	14,396	25,109	19,688	2,171
資産運用支出	8,411	419	20,111	149	402,540
その他の支出	535,413	258,984	208,223	239,059	240,961
資金支出調整勘定	△ 44,518	△ 22,650	△ 21,296	△ 31,158	△ 27,040
翌年度繰越支払資金	4,395,385	4,362,160	4,865,275	4,862,392	4,425,046
支出の部合計	6,190,920	5,769,880	6,216,379	6,190,736	6,123,201

事業活動収支計算書

(単位千円)

		平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
教育活動収支	事業活動収入の部	1,071,429	919,779	838,107	702,493	643,195
	学生生徒等納付金	1,071,429	919,779	838,107	702,493	643,195
	手数料	11,833	10,095	8,379	6,888	6,163
	寄付金	3,600	2,020	2,000	9,588	2,020
	経常費等補助金	87,948	170,694	189,038	242,605	271,968
	付随事業収入	72,188	71,681	58,017	43,020	41,652
	雑収入	36,449	30,634	27,968	33,402	18,703
	教育活動収入計	1,283,450	1,204,905	1,123,511	1,037,998	983,703
	事業活動支出の部	608,210	613,125	614,558	591,941	534,059
	人件費	608,210	613,125	614,558	591,941	534,059
	教育研究経費	489,688	437,803	414,815	446,804	415,209
	うち減価償却費	166,387	158,694	159,010	158,648	152,711
	管理経費	263,226	261,861	258,031	221,806	215,512
	うち減価償却費	28,392	28,873	29,067	28,622	26,116
徴収不能額	0	900	3,701	1,026	1,837	
教育活動支出計	1,361,126	1,313,690	1,291,107	1,261,578	1,166,618	
教育活動収支差額	△ 77,675	△ 108,785	△ 167,595	△ 223,580	△ 182,915	
教育活動外収支	収入の部	5,992	4,881	1,341	762	917
	受取利息・配当金	5,992	4,881	1,341	762	917
	その他の教育活動外収入	0	0	2	16	12
	教育活動外収入計	5,992	4,881	1,343	778	930
	支出の部	0	0	0	0	0
借入金等利息	0	0	0	0	0	
その他の教育活動外支出	7	7	16	0	0	
教育活動外支出計	7	7	16	0	0	
教育活動外収支差額	5,984	4,874	1,327	778	930	
経常収支差額	△ 71,691	△ 103,910	△ 166,268	△ 222,801	△ 181,985	
特別収支	収入の部	399	0	0	0	11,366
	資産売却差額	399	0	0	0	11,366
	その他の特別収入	0	0	0	7,590	0
	特別収入計	399	0	0	7,590	11,366
	支出の部	1,206	31,552	471	1,243	1,507
資産処分差額	1,206	31,552	471	1,243	1,507	
その他の特別支出	0	0	0	0	0	
特別支出計	1,206	31,552	471	1,243	1,507	
特別収支差額	18,150	△ 31,552	△ 471	6,346	9,858	
基本金組入前当年度収支差額	△ 72,497	△ 135,462	△ 166,739	△ 216,455	△ 172,126	
基本金組入額合計	△ 117,129	△ 5,326	△ 30,615	△ 27,277	△ 90,035	
当年度収支差額	△ 189,626	△ 140,788	△ 197,355	△ 243,733	△ 262,162	
前年度繰越収支差額	1,094,844	912,698	780,954	613,592	412,866	
基本金取崩額	7,480	9,044	29,992	43,007	31,246	
翌年度繰越収支差額	912,698	780,954	613,592	412,866	181,950	

貸借対照表

(単位千円)

	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
固定資産	6,607,683	6,414,289	6,261,429	6,015,932	6,227,939
有形固定資産	5,276,457	5,112,114	4,982,189	4,842,489	4,761,019
特定資産	1,001,724	974,175	953,887	846,967	737,408
その他固定資産	329,501	327,999	325,353	326,475	729,511
流動資産	5,029,642	4,967,535	4,898,824	4,912,081	4,463,018
資産の部合計	11,637,326	11,381,825	11,160,253	10,928,013	10,690,958
固定負債	160,691	140,412	149,969	147,430	145,714
流動負債	534,300	434,540	370,151	356,906	293,693
負債の部合計	694,991	574,953	520,121	504,336	439,407
基本金	10,029,635	10,025,917	10,026,540	10,010,810	10,069,600
繰越収支差額	912,698	780,954	613,592	412,866	181,950
純資産の部合計	10,942,334	10,806,872	10,640,132	10,423,677	10,251,550
負債及び純資産の部合計	11,637,326	11,381,825	11,160,253	10,928,013	10,690,958

学校法人光塩学園 財務比率推移 (平成29年度～令和3年度)

区 分			評	H29年	H30年	R元年	R2年	R3年	
貸借対照表関係比率	1	固定資産構成比率	固定資産 総資産	▽	56.8	56.4	56.1	55.1	58.3
	2	有形固定資産構成比率	有形固定資産 総資産	▽	45.3	44.9	44.6	44.3	44.5
	3	特定資産構成比率	特定資産 総資産	△	8.6	8.6	8.5	7.8	6.9
	4	流動資産構成比率	流動資産 総資産	△	43.2	43.6	43.9	44.9	41.7
	5	固定負債構成比率	固定負債 総負債+純資産	▽	1.4	1.2	1.3	1.3	1.4
	6	流動負債構成比率	流動負債 総負債+純資産	▽	4.6	3.8	3.3	3.3	2.7
	7	内部留保資産比率	運用資産-総負債 総資産	△	45.6	41.9	47.6	47.7	44.2
	8	運用資産余裕比率(年)	運用資産-外部負債 経常支出	△	4.4	4.1	4.5	4.5	4.4
	9	純資産構成比率	純資産 総負債+純資産	△	94.0	94.9	95.3	95.4	95.9
	10	繰越収支差額構成比率	繰越収支差額 総負債+純資産	△	7.8	6.9	5.5	3.8	1.7
	11	固定比率	固定資産 総資産	▽	60.4	59.4	58.8	57.7	60.8
	12	固定長期適合率	固定資産 純資産+固定負債	▽	59.5	58.6	58.0	56.9	59.9
	13	流動比率	流動資産 流動負債	△	941.4	1140.9	1323.5	1376.3	1519.6
	14	総負債比率	総負債 総資産	▽	6.0	5.1	4.7	4.6	4.1
	15	負債比率	総負債 純資産	▽	6.4	5.3	4.9	4.8	4.3
	16	前受金保有率	現金預金 前受金	△	955.7	1122.4	1490.0	1597.6	1769.5
	17	退職給与引当特定資産保有率	退職給与引当特定資産 退職給与引当金	△	97.7	92.6	99.9	100.0	100.0
	18	基本金比率	基本金 基本金要組入額	△	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	19	減価償却比率	減価償却累計額(図書除) 減価償却資産取得価格(図書除)	~	51.6	53.6	55.3	57.2	59.1
	20	積立率	運用資産 要積立額	△	133.9	115.5	121.8	116.5	102.3
事業活動収支計算書関係比率	21	人件費比率	人件費 経常収入	▽	47.2	50.7	54.6	57.0	54.2
	22	人件費依存比率	人件費 学生生徒等納付金	▽	56.8	66.7	73.3	84.3	83.0
	23	教育研究経費比率	教育研究経費 経常収入	△	38.0	36.2	36.9	43.0	42.2
	24	管理経費比率	管理経費 経常収入	▽	20.4	21.7	22.9	21.4	21.9
	25	借入金等利息比率	借入金等利息 経常収入	▽	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	26	事業活動収支差額比率	基本金組入前当年度収支差額 事業活動収入	△	△ 5.6	△ 11.3	△ 14.9	△ 20.7	△ 17.3
	27	基本金組入後収支比率	事業活動支出 事業活動収入-基本金組入額	▽	116.2	111.8	118.1	117.6	107.6
	28	学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金 経常収入	~	83.1	76.0	74.5	67.6	65.3
	29	寄付金比率	寄付金 事業活動収入	△	0.3	0.2	0.2	0.9	0.2
	30	補助金比率	補助金 事業活動収入	△	6.8	14.1	16.8	23.2	27.3
	31	基本金組入率	基本金組入額 事業活動収入	△	9.1	0.4	2.7	△ 2.6	△ 9.0
	32	減価償却費比率	減価償却額 経常支出	~	14.3	14.3	14.6	14.8	15.3
	33	経常収支差額比率	経常収支差額 経常収入	△	△ 5.6	△ 8.7	△ 14.8	△ 21.4	△ 18.5
	34	教育活動収支差額比率	教育活動収支差額 教育活動収入計	△	△ 6.1	△ 9.1	△ 15.0	△ 21.5	△ 18.6
	35	教育活動資金収支差額比率	教育活動資金収支差額 教育活動資金収入計	△	3.8	△ 2.4	△ 2.2	△ 6.4	△ 4.3